
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO 
BRASILIENSE

CNPJ: 43.976.166/0001-50
Av. Eugênio Voltarel, 25

(16) 3393-9600
http://www.americobrasiliense.sp.gov.br/site/

Entidades do município de AMERICO BRASILIENSE - 
SP

Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão
ICP-Brasil, em conformidade com a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 2001, garantindo a
autenticidade, validade jurídica e integridade.

O Município de AMERICO BRASILIENSE dá garantia
da autenticidade dos documentos vinculados a este
site.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente em
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001,
garantindo autenticidade, validade jurídica e
integridade.

04/10/2021
Edição nº 330

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp
Diário Eletrônico Oficial



EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 0190/2021  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0054/2021- PROCESSO Nº 0157/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE. 
CONTRATADO: COMERCIAL HORUS PRODUTOS EDUCACIONAIS LTDA. 
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2021. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.  
VALOR: R$ 126.750,00 (Cento e vinte e seis mil e setecentos e cinqüenta reais). 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE TAPETES PEDAGÓGICOS PARA A 
EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL. 
 
 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE LICITAÇÕES E CONTRATOS EXTRATOS DE CONTRATO

Página 2



PREGÃO PRESENCIAL NÚMERO 0070/2021 
PROCESSO N. 0179/2021 

 
Acha-se aberto na Prefeitura do Município de Américo Brasiliense o PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 0070/2021 para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE PAPEL 
SULFITE A4 PARA ABASTECIMENTO DO ALMOXARIFADO CENTRAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO 
DURANTE 12 MESES. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados no 
endereço eletrônico www.americobrasiliense.sp.gov.br e no Paço Municipal, sito à Av. 
Eugênio Voltarel, 25 - Centro. Os envelopes serão recebidos no dia 21/10/2021 a partir 
das 9h30, na sala de reuniões do Paço Municipal. 
 
 

DIRCEU BRÁS PANO 
PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

AVISO DE LICITAÇÃO

Página 3



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 

SÃO PAULO 

Divisão de Licitações e Compras 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0144/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0050/2021 

HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO:  

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DURANTE 12 MESES 

                          O(a) PREFEITO, tendo em vista o 
julgamento exarado no(a) PREGÃO PRESENCIAL N.º 0050/2021 pelo pregoeiro nomeado pela portaria N.º
11 homologa o(a) presente PREGÃO PRESENCIAL a favor da(s) firma(s): 

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA  R$ 21.340,00 

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES  R$ 29.079,60 

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES - EIRELI R$ 9.171,50 

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES  R$ 22.872,53 

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 23.218,60 

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA R$ 13.575,98 

  

                                   Os interessados deverão aguardar os demais atos necessários 
ao presente certame. 

AMÉRICO BRASILIENSE,  30  de  Setembro  de  2021 

PREFEITO 

DIRCEU BRÁS PANO 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO

Página 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

SÃO PAULO

Divisão de Licitações e Compras

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  0144/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0050/2021

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO

OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DURANTE 12
MESES

				                   			Face ao julgamento e homologação do presente certame licitatório, fica adjudicado o
presente objeto do(a) PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0050/2021 à(s) seguinte(s) firma(s):

ITEM FORNECEDOR VALOR
ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 308,401

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 1.210,502

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 2.100,003

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 2.775,204

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 173,455

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 180,006

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 1.351,207

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 455,008

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 12.980,009

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 2.560,0010

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 525,0011

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 55,0012

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 10.357,2013

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 261,5014

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 65,0015

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 84,6016

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 2.370,0017

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 829,5018

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 271,2019

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 271,2020

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 88,5021

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 84,5022

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 404,0023

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

Página 5



ITEM FORNECEDOR VALOR
ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 219,2024

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 548,0025

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 105,6026

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 119,2027

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 119,2028

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 112,0029

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 112,0030

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 112,0031

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 448,0032

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 448,0033

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 329,0034

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 789,2035

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 591,9036

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 591,9037

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 383,0038

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 383,0039

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 287,2540

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 287,2541

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 287,2542

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 287,2543

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 287,2544

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 287,2545

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 60,0046

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 105,0047

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 975,0048

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 1.274,4049

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 174,0050

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 60,0051

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 600,0052

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 665,0053

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 1.230,5054

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 200,0055

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 2.660,0056

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 87,5057

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 201,0058

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 610,8059

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 280,0060

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

Página 6



ITEM FORNECEDOR VALOR
ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 80,6061

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 336,0062

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 240,0063

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 240,0064

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 210,0065

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 112,0066

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 280,0067

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 56,0068

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 70,0069

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 342,5070

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 420,0071

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 84,0072

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 342,5073

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 210,0074

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 140,0075

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 112,0076

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 70,0077

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 70,0078

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 168,0079

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 210,0080

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 300,0081

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 300,0082

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 300,0083

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 300,0084

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 205,5085

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 252,0086

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 112,0087

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 140,0088

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 98,0089

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 84,0090

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 84,0091

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 270,0092

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 1.369,0093

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 76,5694

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 47,8595

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 47,8596

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 47,8597

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

Página 7



ITEM FORNECEDOR VALOR
IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 57,4298

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 47,8599

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 47,85100

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 47,85101

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 47,85102

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 38,90103

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 134,25104

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 231,50105

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 780,00106

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 17,00107

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 556,80108

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 17,00109

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 34,00110

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 876,40111

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 68,50112

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 137,00113

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 274,00114

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 274,00115

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 137,80116

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 275,60117

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 164,40118

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 164,40119

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 246,60120

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 246,60121

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 328,80122

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 328,80123

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 328,80124

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 411,00125

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 328,80126

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 205,50127

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 68,50128

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 82,20129

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 137,00130

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 411,00131

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 274,00132

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 2.221,80133

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 53,70134

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

Página 8



ITEM FORNECEDOR VALOR
ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 671,00135

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 135,00136

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 405,00137

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 7.800,00138

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 5.200,00139

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 7.800,00140

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 54,25141

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 2.034,00142

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 360,00143

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 225,90144

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 225,90145

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 32,40146

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 432,00147

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 810,00148

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 75,60149

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 2.680,00150

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 114,45151

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 228,80152

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 474,00153

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 25,00154

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 492,00155

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 1.225,00156

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 1.968,00157

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 2.450,00158

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 490,00159

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 492,00160

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 492,00161

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 492,00162

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 277,50163

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 712,60164

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 3.040,50165

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 502,30166

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 203,40167

DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS R$ 170,00168

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 1.921,50169

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E R$ 117,00170

GUSTAVO NICOLINO EPP R$ 315,00171

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

Página 9



ITEM FORNECEDOR VALOR
DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 18,00172

ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS E R$ 37,70173

DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E R$ 47,88174

                                   O interessado deverá procurar o setor competente da PREFEITURA
MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE, para providências legais.

AMÉRICO BRASILIENSE,  30  de  Setembro  de  2021

DIRCEU BRÁS PANO

PREFEITO

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

Página 10



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

PORTARIA Nº 543/2021 

 

De 04 de outubro de 2021 

Autoriza o uso de bem público, na forma que 

especifica.  

 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 

 

CONSIDERANDO o requerimento apresentado pela Paróquia São Francisco 

de Assis, Diocese de São Carlos, sediada na Rua Cândido Rodrigues, 404, Jd. Vista Alegre, 

neste município, no qual solicita a autorização de uso da E.M.E.F. “Prof. Virgílio Gomes”, para 

a realização dos encontros catequéticos e prévias (expediente administrativo, Memorando 

8.388/2021); e  

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 94, inciso II, alínea “h”, e artigo 115 e 

§ 4.º, da Lei Orgânica do Município de Américo Brasiliense; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o uso, em caráter precário, pela Paróquia São Francisco de 

Assis, Diocese de São Carlos, sediada na Rua Cândido Rodrigues, 404, Jd. Vista Alegre, neste 

município, do espaço necessário da E.M.E.F. “Prof. Virgílio Gomes”, para a realização dos 

encontros catequéticos e prévias, aos sábados das 13h às 16h, e aos domingos das 9h às 11h. 

 

Art. 2º A autorização de que trata o artigo anterior, será pelo prazo de 60 

(sessenta) dias e, se restringirá unicamente a realização dos eventos supracitados, não havendo 

nenhuma contrapartida por parte do município e estará condicionada à adoção de medidas 

sanitárias preventivas ao coronavírus (covid-19), recomendadas pela Vigilância Sanitária do 

município. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 04 (quatro) dias do mês de outubro de 2021 (dois 

mil e vinte e um). 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 

Diretor de Recursos Humanos 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

ATOS OFICIAIS PORTARIAS

Página 11



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 

Secretário Municipal 
 

Registrada às fls. 564/565 do livro competente nº 40 (quarenta). 

 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

ATOS OFICIAIS PORTARIAS

Página 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 
 

 
RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA NOS TERMOS DO ARTIGO 

24, INCISO IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0100/2021 - PROCESSO N° 0190/2021 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM SISTEMA INFORMATIZADO PARA 
GESTÃO DE COMUNICAÇÃO INTERNA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS. 
 
Tendo em vista o parecer jurídico desta Municipalidade, o qual acompanho 
integralmente como razão de decidir, bem como, os demais atos constantes 
do processo, AUTORIZO a contratação, em seus exatos termos, da 
empresa 1DOC TECNOLOGIA S.A, no valor de R$ R$ 24.304,50 (Vinte e 
quatro mil e trezentos e quatro reais e cinqüenta centavos). RATIFICO 
todos os atos realizados.  
 
 

Américo Brasiliense, em 1º de outubro de 2021. 
     
 
 
 
 
 

__________________________ 
          Dirceu Brás Pano 
         Prefeito Municipal 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 A

4C
0-

22
79

-6
89

3-
F

B
67

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

04/10/2021
Edição nº 330

LICITAÇÕES E CONTRATOS RATIFICAÇÃO

Página 13


